Decet charam Deo principem caelestium ascendorum studium ac desiderium. Sic enim revera cor in manu Dei habiturus es, imperiumque tuum in pace multis annorum curriculum administraturus. Cum igitur Ecclesiae catholicae fidem a nobis audire pietas tua voluerit, gratias Domino agentes hoc nomine, consultum ante omnia duximus, fidem Nicææ a Patribus communi consensu editam religioni tuae suggerere. Hanc enim repudiantes quidam, et nobis multis modis insidiatii sunt, eo quod Arianam hæresin respiceremus, et auctores hæresis schismatumque facti sunt in Ecclesia catholica. Vera sane et pia in Dominum nostrum Jesum Christum fides perspicua omnibus facta est, quæ et in divinis Scripturis noscitur et legitur. In hac enim sancti quoque martyrio consummati sunt, et nunc eum Domino requiescunt. Mansissetque fides perpetuo illæsa, nisi hanc hæreticorum quorundam improbitas violare tentasset. Arius enim ejusque sectatores corrumpere illam et impietatem adversus illam Introdúcere conati sunt, dicentes ex non exstantibus, et creaturam 949 facturamque, et mutabilem esse Filium Dei: plurimosque per ista seduxerunt, adeo ut etiam qui aliquo esse in numero videbantur, abrepti illorum blasphemia fuerint. Quod prospicientes sancti Patres nostri, Nicæna in synodo convenientes, ut diximus, et Arianam hæresim anathemate damnarunt, et Ecclesiae catholicae fidem communi sententia conscripserunt, ut hac ubique prædicata extingueretur hæresis flamma, quam hæretici suscitarent. Hæc itaque fides per omnes ecclesias legebatur et prædicabatur. Sed quoniam Arianam hæresim renovare volentes quidam, fidem ipsam Nicææ a Patribus conditam repudiare ausi sunt, alii assentiri se simulant, revera autem negant, consubstantiale perperam interpretantes, iidemque in Spiritum sanctum blasphemantes, dum illum dicunt esse creaturam, facturamque per Filium conditam: necessario damnum considerantes, quod ex hac blasphemia in populum redundat, fidem Nicææ constitutam pietati tuae offerre studuimus, ut cognoscat religio tua, quam accurate conscripta sit, et quantopere aberrant qui extra illam docent. Scito, religiosissime Auguste, hanc omnibus sæculis fuisse prædicatam. Hanc professi sunt Patres qui Nicææ convenerunt. Cum hac consentiunt omnes ubique gentium Ecclesiae, quæ sunt in Hispania et Britannia et 950 Gallis,

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸ ἔχεις Bas. Græc. et Lat., cum Epiph. VII. 3. Ἐξείς Athanasius. ⁴⁹ καὶ τὴν—ἐπιτελ. Hæc absunt ab Athanas. Ἐπιτελέσεις uterque Basil. ⁵⁰ ἐπίσθημεν. Bas. Græc. et Lat. ⁵¹ διατρέσεως forte scribendum putat Valesius. ⁵² γινωσκομένη τε καὶ ἀναγιγνωσκομένη. Uterque Bas. ⁵³ ἐμαρτύρησαν. Idem cum Athanasio. ⁵⁴ πονηρίαν. Uterque Bas. et Steph. ⁵⁵ ταύτην abest ab iisdem. ⁵⁶ ἀνωμολόγησαν. Bas. Græc. et Lat. ⁵⁷ πανταχοῦ addunt cum Athanasio Basileensis et Steph. codd. ⁵⁸ ἀδόλωσ addunt Athanas. et Christoph. Γίν. habet uterque Basil. ⁵⁹ γίνωσκε. Uterque Basil. Sic et in seqq. Γίν. γάρ Athanas. ⁶⁰ δὲ abest ab utroque.

quæ in Italia tota et Campania, Dalmatia et Mysia, Macedonia, et Græcia tota, quæque in Africa universa, et Sardinia, et Cypro, et Creta, Pamphyliaque, Isauria et Lycia, et quæ in tota Ægypto, ac Libya, Ponto et Cappadocia, vicinisque partibus, et orientales Ecclesiæ, præter paucos, qui cum Ario sentiunt. Prædictorum enim omnium sententiam experientia novimus, et litteras habemus, scimusque, religiosissime Auguste, quamvis pauci quidam nunc fidei contradicant, orbi terrarum universo præjudicium afferre non posse. Longo enim tempore Ariana hæresi infecti, contentiosius pietati nunc obsistunt. Atque ut cognoscat pietas tua, etsi cognoscit, fidem tamen, quam Nicææ trecenti decem et octo episcopi professi sunt, subijcere siudiuimus, quæ est hujusmodi :

τῆς Ἀρειανῆς αἰρέσεως, φιλονεικότερον νῦν ἀνθίστανται τῇ εὐσεβείᾳ. Καὶ ὑπὲρ τοῦ γινώσκαι τὴν σὴν εὐσέβειαν, καίτοι γινώσκουσιν, ὁμοῦ ἐσπουδάσαμεν τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν ὁμολογηθεῖσαν ὑπὸ τριακοσίων δέκα καὶ ὀκτῶ ἐπισκόπων ὑποτάξει. Ἔστι δὲ αὕτη ·

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, genitum de Patre, hoc est de substantia Patris : Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero : genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, sive quæ in cælo, sive quæ in terra. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem, descendit et incarnatus est, passus est, **951** resurrexit tertia die, ascendit ad cælos, venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, « Erat quando non erat, » et, « Priusquam nasceretur non erat, » et quod ex non exstantibus factus est, vel ex alia substantia vel essentia dicentes esse, vel creatum, aut convertibilem, aut mutabilem Filium Dei, anathematizat sancta catholica et apostolica Ecclesia.

In hac fide, religiosissime Auguste, ut divina et apostolica, necessario consistendum est, nec eam contentiosis et ad persuadendum accommodatis sermonibus immutare quisquam debet : quod amentes Ariani ab initio fecerunt, ex non exstantibus dicentes Filium Dei, et quod erat quando non erat, et quod creatus, et factus, et convertibilis sit. Qua de causa synodus Nicæna, ut ante diximus, istiusmodi hæresim anathemate confixit, veritatisque fidem professæ est. Non enim simpliciter similem Patri Filium dixerunt, ne simpliciter simills Deo, sed ex Deo Deus verus credatur : sed *consubstantialem* quoque scripserunt, quod germani et veri ex vero et naturali patre filii est proprium. Sed neque Spiritum sanctum a Patre et Filio separarunt, sed eum cum Patre et Filio glorificarunt in una sanctæ Trinitatis fide, propterea quod una sit in sancta Trinitate divinitas.